qui a suo patre derelicta sunt, possideat, et postea suas res per curatore exse-

quat actiones.

IV. De testamentis et codecellis. Impr. Constant. Data XI. Kl. lan. Intpr.

Quicumque homo si non facit testamentum, sed fecerit codicellum (hoc est co-

dicellus, alia cartam in vicem de testamento) hoc facere potest, et sie ipsuni

codicellum firmare roget cum legitimus testes, sicut et testamentum, idest per

VII. aut per V. legitimos testes
;

quia per minorem numerum de testes carta

firma esse non potest. Et si forsitan testamentum fecerit, et postea iterum alia

carta tale fecerit, ubi qualecumque homincm contra suum testamentujn heredein

instituat, ipsa carta firma esse non potest.

Item alia Intpr. Si quis homo morienset testamentum fecerit, et forsi-
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tan postea, aut per proprias premias, aut per quäle et modo, si ludici , aut ad

ludices propiucos, aut per qualecumque suum amicum, si per codicellum aut

per qualecumque libet epistola eis aliquid de res suas donaverit; talis donatio,

qui tale modo in secreto fuerit tractata, non valeat.

Item alia Intpr. Si cum in morte est liomo, et scribit, aut dictaberit

cartula testamenti, si V. aut VH. testes eam firmaverint, valet testamentus

:

quod si plus de VH. testes fuerint, non nocebit: nam si minus de V. fuerint,

non valebit.

Item alia Intpr. Omnis testamenta et alias cartas in urbemRome apud

curiales viros volumus presentare; ut in omnem regionem omnes scripturas qui

scribitur, placuit voluntas mortuorum, ut legitiraos testes impleantur; nam si

per legitimus testes non fuerit firmata, non valebit.

Item alialntpr. Voluntas mortuorum sie placuit, ut si aliquis mortuus

fuerit, et non fecerit testamentum , neque alia carta legitima , nisi forsitan ad

verbum demandaverit ; et si aliquis bomo dicat: Ego audivi mortuum dicentem,

ut voluerit aliquid aut ludici aut ad potentes homines de rem suam dare: sed

nos vero talem vocem non permittimus audire, nee non valeat ; nisi forte si le-

gitimas cartas fuerint protultas, illas valebunt; nam aliud de mandato valere

non potest.

Item alia Intpr. Si quis homo fecerit testamentum, et postea X. annos

supervixerit, si ipsum testamentum non remutaverit, vacuus erit. Nam per X.

annos si ipsum testamentum voluerit ut firmus permaneat, mutare eum debet.

Item alia Intpr. Si quis bomo fecerit testamentum, et postea sine testa-

mentum quod remansit, si exinde alicui, aut per testamentum, aut per codicel-

lum, et per donatione, alicum heredem sibi iniungere voluerit, licentiam habeat

facere.

V. De letigiosis. Impr. Costant. Data Kl. Aug. Intpr. De illas res, qui in

contentione sunt, non potest aliquis de illos nulla carta exinde facere, ante quam
ipsas res per legem possit vindicare.

VI. De naturalibus filiis et matribus eorum. Impr. Valent. Data VI. Kl.

Sept. Intpr. Quicumque liomo de ingenua muliere legitimes filios, aut filias ba-

buerit, aut nepotes, et alios filios de non legitima muliere, qui naturales filios

dicunt, id est, de concubina, qui nos ornongus dicimus
;
potest eis, et ad matrem

eorum, pater ipsorum de sua facultate eis una uncia, boc est, XII. porcionem

de suas res eis dare. Et quod si legitimos infantes et nepotes non habuerit;

ad illos naturales filios, et ad matribus eorum, III. uncias de sua facultate se-

cundum legem eis dare potest. Nam nee per parentorum arbitrium, nee per

nulla carta, amplius dare non potest, nisi quantum superius scriptum est.

VII. De manumissionibus in ecclesia. Imp. Constant. Data IV. Kl. Mai.

Intpr. Quicumque homo servos suos ingenuos dimiserit, in Basilica presente

sacerdotes et plebem dimittat: si hoc fecerint, plenam libertatem habeant. Nam
si clericus suam mancipia ingenua dimittere voluerit sine alio sacerdote et

sine alia scripta, tantum solum cum verbo, si hoc in ecclesia faceret, eorum

libertas firma permaneat.

VIII. De liberali causa. Impr. Cost. Data XIV. Kl. Aug. Intpr. Quicum-

que homo qui libertus factus et dimissus est, si eum iterum aliquis alter homo
ad servitium declinare voluerit, hoc ei de presentem facere non liceat, sed ad

ipsos libertos inducias detur, ut suum benefactorem inquirat, qui eos cum eorum

libertates defendant. Quod si ipsum defensorem invenire potuerint, ille qui eos

in servitio inclinare voluerit, quanta familia voluit inservire , alios tantos de sua
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mancipia ad eorum defensorem det, et ipsi liberti, qui pulsabaiit, liberi permane-

ant. Similiter quod si pupilli qui in minore etate tempus sunt, forsitan tutores

eorum aliquos libertos in servitio voluorint, si per legem hoc facere non potuerint,

sciant ipsi tutores, sicut superius de illos alios diximus, tauta mancipia de suo

proprio dent, quantos libertos in servitium inclinare voluerint. Et quod si illi

homines, qui illos libertos persequebant, forsitan dum illos libertos in servitutera

inclinare volebant, sed si mortui fuerint, et ipsi liberti se de servitio liberare po-

tuerint, licet postea ad ipsos libertos eorum beredes, qui eas persequebant, ante

ludicera mittere, et ipsum tenorem, sicut et parentes eorum, ut tanta mancipia

de suo dent, quantos in servitio inclinare voluerint.

Quod si illi liberti ipsa causa persequcre noluerint, ad suos persecutores

nullum fretum pro tale causa non requiratur. Et quod si forsitan ipsi liberti

defensores non invenerint, nee ipsi se per nullo modo defendere non poterint,

per pactionem ludices et bonorum hominum, non ad supplicii poenas, sed per

pacientiam, in servitio ad suum dominum revertatur.

Item alia Intpr. Infans qui in minore aetatem si venditus fuerit, licet

ei post XXV. annos aetatis suae de sua ingenuitatem reclamare debet, ut ante

XXX. annos se de servitio liberet: et si hoc fecerit, sine omne pretio se de

servitio liberare potest. Nam post XXX. annos hoc facere non potest. Et si

forsitan ille qui eum comparavit, ahquo acto, aut in publico, aut in suas res ei

dederit, proinde suam ingenuitatem non perdit. Et si forsitan aliquid ei ille qui

eum comparavit sine carta donaverit, totum ipse recipiat, cui antea servus fuit:

nam si ei aliquid per cartam donavit, quantum in ipsa carta contiiiet, hoc sibi

vindicavit. Similiter et libertus, si infra XIV. annos ingenuus fuerit dimissus,

et cum in plena aetatem venerit, si aliquo acto patronorum suoriira fecerit,

proinde suam libertatem non perdat, sed quando voluerit, ad suam libertatera

revertat. Similiter si aliquis infantem ingenuum nutrierit, et ipse infans se inge-

nuura esse non saperet; et si ille, qui eum nutrivit, ipsum infantem vendiderit,

et si forsitan ille, qui eum comparavit, aliquo acto illi dederit ; si voluerit ipse in-

fans, ante XXX. annos de suam ingenuitatem reclamare potest.

Item alia Intpr. Lex aliquando fuerat, ut qui XVI. annos sine omne

inquietudine ingenuus permansit, postoa ad servitium non veniret; sed nos hoc

valere non permittimus. Si ingenuus homo in alterius colona, aut in cottidiana

ancilla infantes generaverit, licet pater eorum ingenuus sit, ipsos infantes ad

ingenuitatem trahere non potest, nee illa colona, nee illa ancilla, quem de illas

in coniugio presit, unde illos infantes generavit, nisi pro illos alia mancipia

vecaria dederit, aut si cum precium Status eorum reddimere. Si hoc non fece-

rint, et ipsi infantes et matres eorum, servi eorum permanebunt, cuius ancillas

ante fucrunt. Similiter et si propra domini in suas ipsorum ancillas infantes

generaverint , nee ipsi, nee matres eorum ingcnui esse non possunt, nisi per

libertatem dimissi fuerint.

Item alia Intpr. Qui per XX. annos non occulte, sed presente omnibus,

liber fuerit, si forsitan aliquo acto publicum fecerit, aut militiae locum habue-

rit; si hoc tacente patrono sie permansit, postea ad servitium non adicatur.

Similiter et illi, qui nescientes patronos suos latuerunt.

IX. Qui non a domino suo manummissi sunt. Impr. Constan. De liis.

Data prid. Id. lul. Intpr. Si quis homo qui alterius mancipium aut in ccclesia,

aut ante Principem ingenuum dimiserit, ille libertus ad servitium revertatur, et

ille qui cum per suam presumtionom ingenuum dimisit, II. alios tales mancipios,

qualis ille fuit, et cum tale opera quäle ille facere potuit quem ingenuum dimisit,
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ad suum dominum reddat. Et quod si ipse mancipius, quem ingenuum dimisit,

si se ipse de suo domino, aut per longum servitium, aut per qualecumque alia

causa, liberare potuerit, ille qui eum ingenuum dimisit, pro tale causa nihil

componat.

X. De libertis et eorum liberis. Impr. Constant. Data VI. Kl. Aug. Intpr.

Si quicumque homo, qui libertus dimissus est, si forsitan postea contra suum
patronum superbus factus fuerit, aut si eum aliquid sua malitia leserit, amissa

libertatem ad servitium revertatur.

XL De victigalibus et commissis. Impr. Constant. Data Kl. lul. Intrp. Qui-

cumque homo in qualecumque utilitatem publica, si homines aut carra aut ca-

ballus pro se, aut qualecumque rem conduxerit, ille quicumque conduxit, quic-

quid ei in locationem promisit, omnia ei solvat; quod sinon fecerit, per distric-

tionera ludices hoc solvat. Similiter et quicumque actor, si ad illos homines

qui aliquid vegere debetur, aut per se, aut cum carra, aut cum caballos, aut

navigium facere, aut qualecumque rem qui vegere debent; si ipse actor eis plus

superinposuerit, aut plus eos minaverit quam consuetudinem habent; et si ali-

quas premias exiude preserit, aut unum plus minet, et alterura parcat; qui hoc

fecerit capite puniatur. Et ipsi suprascripti actores non plus quam per trienniura

in ipsa actionem perdurent.

XII. De quinquennii prescriptionem. Impr. Honor. Data VIII. Kl. lul.

Litpr. Si quis homo qualecumque rem fescalera per quinque annos inter pre-

seutes sine omne censu reddito sine omne inquietudine possidere, liceat ei si

ipsas res sine fisco possidere; et iuxta legem ipsi fiscales iudices pro hoc ei in

adiutorio esse debent.

XIII. De re iudicata. Impr. Grat. Data XI. Kl. Octub. Intpr. In cau-

sas inter privatos homines, quod publice actiones non sunt, nemini liceat ad ex-

traneum ludicem ipsa causa in iudicio mittere ; nisi ante suum privatum ludicera

eam liberet.

XIV. De sententiis ex periculis recidandis. Impr. Val. Data XV. Kl. laa.

Intpr. Omnes iudices specialiter sciant, ut sie inter duos causatores ipsorum

causas inquirere debent, ut ipsi causatores tota sua causa per ordinem dicant ; et

postea Iudex sie inter eos directum iudicium det; postea vero, quod de ipsa

causa inter eos per legem fuerit iudicatum, secundum legem, nuUus de ipsos se

exinde mutare non potest.

XV. De fructibus et litis spensis. Impr. Valent. Data VII. Kl. Mad. Intpr.

Si aliquis homo res alienas rapuerit malo ordine, aut iniuste invaserit, si exinde

in iudicio convictus fuerit, tarn res quam iniuste tenuit, tam et fructum de

ipsas res per singulos annos, in quantum tempus eas tenuit, et usque quo ia

iudicio convictus fuerit, quales si ipse colexit, si quales antea ipsi homines, cui

ipsas res esse debent, per bona tempora super ipsa terra habuerint, excepto

sumpto lites, hoc est, in quantum ipsi homines, cui ipsa facultas esse debet,

per placitum cum ipsos homines causandum in suum victum spendiderint , aut

quantum pro hoc ad ludicem conducendum pro sua iustitia dederint. Quod
si illi homines, qui ipsam facultatem querunt, ipsa causa vincere non potuerint,

simili modo ad illos homines, contra quem causaverint, quantum ipsi in sumptura

lites spensaverint, ipsi hoc ei reddant.

Nam quicumque homo
,
qui simpliciter nesciendo res alienas tenuerit , et si

depresente, quo ammallatus fuerit, ipsas res redderet; de illa die de quo in iu-

dicium vencrint, de tunc sicut superius diximus solvant, nara non de tunc quan-

do ipsas res tenuit.
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Item alia Intpr. Si postea cum inter illos directum iudicium fuerit iu-

dicatum, et iudices fretum et res fuerint redditas , nullus de ipsos postea de

ipsas res recausare iion possunt.

XYI. De usuris rei iudicate. Impr. Valent. Data XV. Kl. lul. Intpr. Qui-

cumque omo , si ante ludicem pro qualecumque debito ammallatus fuerit, si

ibidem convictus fuerit quod ipsum debitum solvere debeat; si ipsum debitum

in placitum iuxta legem infra duos menses , aut quomodo inter eos convenit,

non solvent, dupla centesima partem cum ipsum debitum solvat. Quod si ei

iudicatum fuerit, quod ipsum debitum, quod contra rationem tenuit, ut exinde

usuras reddere debeat, simpla centesima porcionem cum ipsum debitum solvat.

Quod si ille qui debitor est, ipsa rem quam debet, in placito parata liabuerit,

ut eam reddere debeat ; et quod ille, cui debitor est, preliendere noluerit propter

cupiditatem de illas usuras, aut de illa centesima ; sie ipse, qui debitor est, bonus

bomines in testimonio suo ducat, qui hoc adfirment, quod ipse debitor ipsam

rem, quam debuerat, in placitum paratum habuisset; si hoc fecerit et postea

ille debitor de illa centesima nihil solvat, nisi tantum illum debitum, quod de-

bebat.

XVII. Qui bonis ex lege lulia cedere possunt. Impr. .Gracian. Data Id.

Octob. Roma. Intpr. Nullus homo, qui aut fiscale aut privatum debitum , aut

de aurum, aut de argentum, aut de qualecumque re mobilem habet ad solven-

dum, pro nulla occasionem dicat: Si de res meas non fecero cessionem, non

habeo unde reddere : per hoc sed de ipsum debitum liberare Aon possunt, ut eum

non solvat; nisi si eum aut incendium, aut hostes, aut latrocinium, aut cuiusli-

bet maior violentiam potuerit se adprobare, ut de omnem rem suam ab integro

fuisset devastatus : si istas causas non potuerit adprobare , ipsum debitum ab

integro reddat.

XVIII. Quorum bonorum. Impr. Archad. Data VI. Kl. Aug. Mediolano.

Intpr. Hoc iustum esse dicimus, ut quicumque homo omnia quae habuit, et

usque in die vitae suae tenuerit, querentibus eum heredibus suis debeat eis con-

signare, et ille postea, qui adpertinet, teneat. Verumtamen uxoris sue res, si

sine infantes mortua fuerit, ad propincos eins qui illi legitimi sunt, eins res ad-

signare precipimus; nam suus maritus exinde habere non potest.

Item alia Intpr. Si qiiis homo ad alterum hominem ahqua rem cesserit,

videat si per scriptura, aut per festes, qualiter ipsam rem cedatur, ut illudquod

per voluntatem cesserat, legitime adlirmet.

XIX. Unde vi. Impr. Cost. Data X. Kl. Novemb. Intpr. Nullus Iudex

alienas res nee per fortia, nee per nullo malo ingenio, absente illo cuius res

sunt, nullus homo eas invadere non presumat, nisi si eas per iudicium Iudi-

ces potuerint vindicare, salvum Iudices fretum. Quod si ille iugenuus homo,

cui res suas sie invasas fuerint, forsitan in captivitatem ductus fuerit, et res

suas in patria dimiserit, liceat ipsas res ad suos parentes, et ad suos amicos,

aut ad suos Hbertos, vel ad suos servos, prosequere, et salvare. Quod si forsi-

tan ad illos qualescumque homines violentiam facere voluerint, ut ipsas res illi

salvare non possint ; si ipse homo, qui in captivitatem ductus fuit, si post XXX.

annos revertat, suas res qui in ipsius potestatem erant, quando in illa captivita-

tem ductus fuit, tam de illos qui eos invaserat, quam et de illos rectores, si

ipsas res reciperint ad salvandum, si forsitam exinde aliquid per negligentiani

perdiderint, sine omnem dilationcm ille qui de ipsa captivitatem reversus est,

de presente suas res ab integro precipiat.

Item alia Intpr. Quicumque homo suam causam in absconso per malo

RECHTSBUCH FÜR CURRAETIEN. 473

iugeuio agere voluerit, et ipsam causam ante ludicem dicere noluerit, ut caiisatorem

suum absconse noceat, aut illura rixa turbaverit; ille qui sie fecit, si in ipsa

causa iustitiam habere debuisset, tota eam perdat. Similiter si parvuli qui in

minore aetate sunt, per tale neglegentia res suas perdiderint, cum ad legitimam

aetatem pervenerint, res suas ab integro recipiant : et si forsitan tutores et cura-

tores de ipsos parvulos, per sua negligentia ipsorum res desperatas fuerint, de

suam facultatem tantum solvere debeant.

Item alia Intpr. Quicumque homo aut fiscalem aut privatam rem malo

ordine invaserit , si exiude in iudicio convictus fuerit , ipsam rem quam male

iuvasit, et alium tantum, ad eum cui ipsas res esse debuerant, reddat. Quod
si ille homo, cuius ipsas res fuerint, per suam presumptionem , ante quam eas

in iudicio convincere possat, presumpserit prehendere, ipsam causam perdat.

Item alia Intpr. Proptcr absentes legem volumus iterare, ut si alicui

homini ad quamlibet hominem aliquid tultum fuerit, hoc totum ad amicis vel

proximis , aut ad suos libertos vel servos
,
quem ille dominus in suas res misit,

cum ludices notitia, sine omne mora eis reddatur; ut quando ille homo, qui

aut in militia fuerit , aut in qualecumque necessitatem , vel captivitatem ductus

fuerit, cuius ipsas res fuerint, ut quando reversus fuerit, omnia ab integro

recipiat.

Item alia Intpr. Quicumque homo contra alterum hominem ante ludi-

cem undecumque causa miserit, nullus Iudex presumat de nuUa causa sine eius

causatore ad unum hominem iudicium dare. Nisi illi qui inter se causam habent,

ambe partes ante ludicem veniant, et ipse Iudex inter eos diligenter inquirat;

et quam ipsos de eorum causas bene exquisitus habuerit, sie inter eos directum

iudicium iudicet.

XX. Utrum vi. Impr. Archad. Data V. Id. lul. Intpr. De causas momen-
taneas. Omnes causas momentaneas tam de facultate et quam et de colonaria

familia
,

qui exinde causam cum altero habuerit, infra annum prosequat , cuius

essere debeat, et de presente, hoc est de momento, sit revestitus. Et sie postea

qui exinde ei aliquid dicere voluerit, sie cum eo ille qui revestitus est causas

suas agat.

Explicit Liber IV.

INCIPIUNT CAPITULA LIBRI V.

1. De legitimis hereditatibus. 8. De bis qui sangueltus emptus, vel

2. De Curiales. nutriendus accipit.

3. De clericis et monachis. 9. De fugitivis vel colonis vel inquili-

4. De bonis militum. nis et servis.

5. De post captivitatem reversis. 10. De inquilinis et colonis.

6. De ingenuis qui tempore tyranni ser- 11. Ne eolonus inscio domino suo

vierunt. alienet peculium et litem, et in-

7. De expositis: hoc est, si quis homo ferat civilem.

infantem in plateis dimiserit, vel 12. De longa consuetudinem.

in ecelesia.

Incipit Liber V.

I. De legitimis hereditatibus. Impr. Costant. Data XIV. Kl. lun. Rom.
Intpr. Si mater ins liberorum non habuerit; hoc est ins liberorum si ingenua
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mulicr III. partos non habuerit, et libertina IV., ius liberorum habere non

possunt.

Si qua ingeniia miilier post mortem mariti sui, si ius liberorum nou habue-

rit, nisi unicum filium, et ipse filius emancipatus fuerit mortuus, mater iü eius

portionem, quod ipse habere debuerat, iu III. parte succedat, et illas duas partes

heredes legitimi inter se dividant; hoc est, si fratres dimisit, interipsos div-idaiit,

si vero fratres non habet sui patrui, hoc sunt fratres patris, si unus aut plures

sunt, hoc ea recipiant; et si patrui mortui fuerint, iilii patrui omnes hoc reci-

piant; et si filii patruorum mortui fuerint, si nepotes fuerint, ipsi nepotes hoc

recipiant. Quod si mulier ius liberorum habuerit, et si unus, aut toti mortui

fuerint, IL porciones de ipsorum hereditate mater eorum recipiat, et illa III.

porcionem supra scripti parentes inter se dividant.

Itemaliaintpr. Si aliquis mortuus fuerit, et dimiserit matrem et fra-

trem consanguineum, hoc est qui de uno patre nati sunt, adoptivum, hoc est

qui ante curiales et plebe gestis fuerit adfiliatus, totura matrem de mortui filii

hereditate illi excludunt.

Intpr. Si qua femina dotata aut inmancipata mortua fuerit, et patrera aut

matrem super se vivos dimittit, et si filios super suam mortem dimiserit, ipsa

mater suam porcionem non ad suos parentes, nisi ad suos filios dimittat.

Itemaliaintpr. Si quis pater aut mater mortui fuerint, et divisionera non

fecerint, si filios aut filias super se dimiserint, et forsitan una filia eorum mortua

fuerit, et de ipsa mortua filia nepotes dimiserint; filii, qui vivi sunt, suam por-

cionem in integre succedant, nepotes de filia mortua de porcione ad heres duas

partes recipiant, IIL vero fratres matris suae recipiant. Similiter si aliqui sine

divisione mortua fuerit , et dimittit ex filia nepotes , et alios filios non dimittit,

et si forsitan fratres et sorores super se vivos dimiserit; III. partes hereditatis

avi materni nepotes vel neptias et vel neptiis ex filia sibi vindicabunt; IV. vero

frater vel soror avi defuncti recipiunt.

Similiter materna vel paterna, et si ata sine divisione mortuas fuerit, et dimittit

filios vivos, et forsitan de alio mortuo filio aut filia dimittit nepotes de patris

vel matris, ipsi nepotes vel neptias IIL perdunt. Nam in atonis de patris here-

ditate nepotes, vel neptias de sui patris porcionem nihil perdunt.

Item alia Intpr. Haec lex similis est superiore; sed hoc amplius habet,

quod dote pro filia in genero facta, vel quodquod ipsa filia in tempore nuptia-

rum accepit, postea post mortem atonis intestati, ipsi nepotes omnia insimul

commiscere iussimus, et de dotem in hereditatem mixta duas partes exinde,

quam mater eorum venire debuerat, recipiant; et si forsitan commiscere nolu-

erint, shit ipsi nepotes cum illa contemti, quem mater eorum in tempore nup-

tiarum accepit, vel cum hoc solum quod in eius dote continet.

Item alia Intpr. Sicut superius iam in superiorem legem inseruimus, ut si

mater ius liberorum habet, ut unus de filiis suis mortuus fuerit, de ipsi mortui

filii porcionem IL partes mater recipiat , et III. sui filii qui vivi sunt , inter se

dividant. Sed in hac legem constitutum est,, ut si mater ius liberorum habens,

et unus ex filiis suis, aut filia, mortui fuerint, de ipsius mortui filii, vel filio,

hereditatem medietatem ex eo mater eorum recipiat, et illa alia medietatem suas

filias inter se dividant; et ipsa mulier alium maritum non prescrit, de ipsa por-

cione potestatem habeat facere quod voluerit. Si vero alium maritum acciperit,

quodquod filius vel filia mortua aliunde adquesierit, mater eorum in perpetuo

sibi vindicet. Nam de alia hereditate prioris mariti ipsam porcionem, quam

ex mortuo filio et filia fuerat consecuta, sorores de illos mortuos fratres post
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obitum matris suae sibi vindiceiit. Quod si filiiis aut filia illi qui moriuntur di-

miserint, et matrem eoriim ins liberorum habeiitem super se dimiserint, et sorores,

et si forsitau filios liabeant illi qui moriuntur, ipsi filii eorum in integra facul-

tatera patris et matris suae succedunt; et mater et sorores mortuorum postea

ab ipsa facultate habeantur extranei. Haec lex de nepotibus et pronepotibus

filiorum constituit.

Item alia Intpr. Si quis horao ingenuus intestatus sine filios mortuus

fuerit, suam facultatera post morte ipsius sui parentes recipiant. Similiter mulier

si intestata sine filiis mortua fuerit, suam hereditatem sui parentes recipiant.

Quod si nee maritus, nee uxor, nullum propinquura heredem non habuerint,

tune postea maritus et uxor sibi unus alter iuvicem in hereditatem succedunt.

II. De decurionum, id est curialium. Impr. Costant. Data Kl. Decemb. Intpr.

Si curiales, hoc est curiales qui fescales causas peragit, si forsitan intestatus

mortuus fuerit, et neque filius neque proximos super se dimiserit, suam faculta-

tem, quam ipse habuit, ad nullum alterum hominem prendere licet, nisi ad ipsus

curiales de ipsa linia, unde fuit, qui ipsam curam, quam illefecit, agere debeat.

Nam curalibus testamentum facere lex ista tribuit potestatera.

III. De Clericorum et Monachorum. Impr. Theud. Data XYIII. Kl. lau,

Intpr. Si quis Episcopus, aut Clericus, velMonachus, aut quicumque religiosus,

vel religiosa femina, si isti supra scripti suam facultatem habuerint, et intestati

sime filios, aut sine uxore mortui fuerint et heredes non dimiserint, quodquod
nee curiae aliquid debuerat, nee patronum quodquod relinquerint

; postea ipsas

ecclesias, cui servierunt, illorum facultatem adquirant. Et si testamentum facere

voluerint, liberam potestatem habeant faciendi.

IV. De bonis militum. Impr. Costant. Data II. Mar. Intpr. Si milites in-

testati, et sine heredes mortui fuerint, et proximos non habuerint , eorum bona
illi, qui in ipso officio militant, sibi vindicabunt.

V. De post liminio, idest de captivitatem reversi. Impr. Talent. Data XVII.

Kl. lul. Intpr. Quicumque homo ingenuus de captivitatem sine sua voluntate, aut

per hostem captivus ductus est, post quantumcumque tempus in patriam suam
reversus fuerit, liceat ei omne suam facultatem quod dimiserit, in iutegro reci-

pere. Et si forsitan eam aut fiscus, aut privati homines tenuerint, aut Iudex

alicui dederit, omnia ab integritate ei ipsam facultatem reddant. Et si forsitau

ipse homo qui eum captivum habuit, redemptionem pretii sui de eo prendere

voluerit, et si ille ipsam redemptionem non habuerit unde dare, pro ipsa redemp-

tione V. annos serviat qui eum captivum habuit , et post quinque annos sine

omnia alia redemptione liber ad suam provintia revertatur. Et si forsitau

quando revertere voluerit, aliquis eum pro suum victum aut vestimentura
,
quod

ei in sua necessitate dedisset, si pro hoc ei exinde ahquid quesierit, pro hoc

ei exinde licentiam nuUam habeat requirendi. Et cum reversus fuerit, si aliquis

homo ei de facultatem, quod habuit, aliquid contradicere voluerit, pro tale pre-

sumptionem sciat se in exilium missurum; si vero possessor homo fuerit, suam
facultatem fiscus adquirat. Et ludices vero pupHci, qui hac lege neglexerint, vel

si ab integritatem ei suam facultatem non restituerint, secundum legem, sciant

se X. libras auri fisci parcere se esse daturum.

VI. De ingenuis qui tempore tyranni servierunt. Impr. Constantinus. Data
Vin. Kl. Mar. Intpr. Ingenui qui tempore tyranni servi facti sunt, ad liber-

tatem revertant. Similiter quicumque malus homo, si per potestatem, aut per
fortiam, ingenuum hominem sciendo ad servitium inclinaverit, sciat se in legi-

bus esse vindicandura; et ille homo de presente ad suam ingenuitatera revertat.
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VII. De expositis. Impr. Costant. Data XV. Kl. Mad. Intpr. Quicumque

homo expositum recenti partum, hoc est infantem parvulum, quod sui parentes

autin ecclesiamaut in platea ecclesiarum iactaverint; si quis eum sciente patre,

aiit matrem, et domino, exiude eum collexeriut, et suo labore eum uutricaverint,

in illius potestatem permauebit qui ipsum iufantem collexerat. Et quod si uec

patrem, nee matrem, nee dominum non saperet, et exinde ipsum infantem colligere

voluerit, si ante Pontificem, vel ipsos Clericos, qui ad ipsa ecclesia deserviunt,

ipsum infantem presentet, et exinde epistolam collectionis de manu ipsius Epi-

scopi, etClericorum aeeipiat; et postea ipsum infantem aut ingenuum dimittere,

aut servum habere in perpetuum habeat potestatem.

VIII. De his qui sanguilentus emptus vel nutriendus acciperint. Impr.

Costant. Data XV. Kl. Sept. Intpr. Si quis infantem parvulum a partu accipe-

rit ad nutricaudum, in ipsius dominio permanebit qui eum nutrieaverit ; et si

postea de quo nutritus fuerit, si ipsum infantem aut dominus aut pater suus

reeipere voluerit, sie aut alterum tale mancipium, aut precium pro eo nutritori

dent, et sie ipsum infantem recipiant.

IX. De fugitivis et colonis inquilinis et servis. Impr. Cost. Data VI. Kl.

Nov. Intpr. Si quis sciendum alienum colonum in sua casa retenuerit, de pre-

sente ipsum colonum, quando eum requisierit, domino suo reddat, et mercedes

eins cum eo de quamdiu eum post se habuit; et ipse colonus, qui noluit esse

quod natus est, ad servitium revertatur.
,

Item alia Intpr, Quicumque colonum, aut mancipium alterius, sive fis-

calem, sive privatum, aut samardecaverit aut celaverit, pro privatum colonum

VI. uncias auri solvat, pro fescale vero libra auri solvatur.

X. De inquilinis et colonis. Impr. Honorius. Data V. Kl. lul. Intpr. Si

quis homo alienum colonum in rem suam, vel fugitivum, et per suam voluntatem

migrantem, si eum ille homo XXX. annos habuit, si habuerit, postea sicut suum

proprium eum vindicavit: qui si infra XXX. annos inventus fuerit, a primarium

dominum, et cum liliis suis, et cum omne suum debitum, et cum suum peculi-

um revocetur. Quod si ipse colonus mortuus fuerit, filii eins et cum suas mer-

cedes, et cum patris sui mercedes , ad suum dominum revocetur. Colona vero

si XX. annos in alieno dominio permanserit, ad priorem dominum non requira-

tur. Nam si infra XX. annos inventa fuerit, si iam de alieno colono filios ha-

buerit, cum agnitiones, hoc est cum III. parte de ipsos fiUos, ad primarium

dominum revocetur; quia colonus duae partes agnitio sequitur, et colona tertiam.

Tamen ne separatio coniugii hat, ille, cuius colonus est, vegariam mulierem det,

et pro illa tertia agnationem, hoc est tertia de eins filius, aut vegarius, aut in

quäle rem potuerit, ad priorem dominum solvat. Nam si aliena colona, aut

ancilla, ingenuum hominem maritum preserit, omnis aguatio mulieris ad eins do-

minum pcrtinebit.

XI. Ne colonus inscio domino suo alienet peculium vel litem et inferat civi-

lem. Impr. Valens. Data VI. Kl. Febr. Intpr. Coloni in tantum teneantur ad

dominos suos constrictos, ut nee de terra, nee de peculio suo, sine voluntate

dominorum suorum nee vendere , nee donare , nullo modo non habeant po-

testatem.

XII. De longa consuetudine. Impr. Costant. Data IV. Id. Mar. Intpr.

Longa consuetudo, qui utilitatibus publicis non impedit, pro lege servetur.

E X p 1 i c i t T h e d s i L i b e r V.
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INCIPIUNT CAPITÜLA LIBRI VI.

1. Ut dignitatis ordo servetur. 5. De donationibus.

1. De libro YII. De re militari. 6. De revocandis donationibus.

1. De libro VIII. 7. De revocandis liberis.

1. De tabulariis lococyrograftis censii- S. De bis. qui administrantibus , vel

alibus id est scribis. publicum officium gerentibus. di-

2. De cursu publico , angariis
,
paran- stracta sunt et donata.

gariis. 9. De paternis bonis et maternis ge-

3. De executoribus et exactionibus. neris.

4. Ne quid publice laetitiae ex discrip- 10. De bonis, qui filiis familias exma-

tionibus. trimonio adquirantur.

Incipit Liber VI.

Ut dignitatis ordo servetur. Impr. Valent. Data Kl. lan. Intpr. Si quis

homo qualecumque honorem, et dignitatem sine Principes ordinationem per se

ipsum presumpserit prehendere ad regendum, sacrilegii reus habeatur; quia

sicut dignitas est illorum, qui beneficium Principis aliquid habere merentur, ita

et illorum sie est gravissima confusio, qui per semetipsos aliquid presumserit,

aut per Principes non fuerint honorati. Hü vero qui sie presumunt, et excom-

municatus sit inter homines, et de suas res exiat.

Explicit Liber VI.

INCIPIT LIBER VIL

I. De re militari. Impr. Cost. Data IV. Kl. Mad. Intpr. Si quis homo
cum qualescumque homines sine causa preda fecerit, tam ille qui fecit, quam et

ille qui cum predonibus preda diviserit, ad incendium concremetur.

Explicit Liber VII.

INCIPIT LIBER OCTAVUS.

I. De tabulariis locograffis censualibus id est scribis. Impr. Honor. Data

VI. Kl. Apr. Intpr. Tam in provintia quam et per singulas civitates tabularii

et aHos ludices publicos ad omnes et causas publicas tractaudas, non colonos,

nee servos, sed ingenuos, et cum bona fide, secuudum legem constituant, qui

hoc agere debeant.

Nam quod si colonos aut servos elegerint, qui ipsum actum faciant, et do-

mini eorum hoc consenserint ; in quantum ipse colonus vel servus decepta fece-

rit, aut alicui sine causa damnura intulerit, omnia domini eorum de suo proprio

conponaut, et ipsi coloni vel servi flagellati ad fiscum perveniant.

IL De cursu publico, angariis et parangariis. Impr. Cost. Data XIII. Kl.

Dec. Intpr. Si quis homo et actor, palavaretum aut angaria, non ostensa vec-

tione pubhca, qui per legem facere debet; nam si super inpositam per fortiam,

aut in suam propriam vectionem menaverit, per singulos paravaredos, et per

singulas angarias, singulas libras auri fisci viribus solvat. Quod si Rector pro-

vintie, aut aliqui de ipsius officio aliquo conludio exinde facere voluerit, duplum

ex suis bonis noverit exigendum.

III. De executoribus et exactionibus. Impr. Grat. Data IV. Non. Nov. Intpr.
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De die dominico omnis homo de omni causatione requiem habeat, ut nee pri-

vatum debitum, nee publicum nullus ausus sit requirere; nee nulla indicta pu-

blica, nee privata non indicetur: qui hoc non observaverit, reus sacrilegii teueatur.

IV. Nee quid pubKce letitiae ex discriptioue et ab invitis accipiant. Impr.

Grat. Data IV. Kl. Mad. Intpr. Quando aliqua publica gaudia nuuciantur, hoc

est, aut elevatio Regis, aut nuptias, aut barbatoria, aut aliqua alia gaudia, quod

ad ludices pertinet, nihil invidum ad populum nee dona, nee nulla expendia exe-

quantur.

V. De donatiouibus. Impr. Costau. Data VI. Non. Febr. Intpr. Donatio

aut directa est, aut mortis causa conscribitur. Donatio directa est, ut res quod

donat homo, de presente tradatur cui donat, et ipsa die possideat Donatio mor-

tis causa scripta est, si ille qui donat, dum advivit, illam rem quam donat ipse

possideat, scribat illi cui donat: Si ego ante fuero mortuus quam tu, istas res

quam tibi in donationem scripsi, post meam mortem ad te perveniant, nam non

ad alios heredes meos : Postea si Ole antea fuerit mortuus, ipsas res ad illum per-

veniant, cui eas in donationem scripsit. Nam si ille ante fuerit mortuus cui

eas donavit, quam suus donator; ipsa donatio ad donatorem revertat. Alia do-

natio est: übi donator scripsit illi cui donat in ipsa donatione aliquas causas,

quia iupossibile est, quod ille postea nuUu modo facere non potest; si eas

postea facere non potuerit, talis donatio vana est, et stare non potest. Nam si

ipsas conditiones qui dicta fuerant, cui donat adimplere potuerit, aut forsitan do-

nator eas redimittere voluerit, ut non fiat, donatio illa firma permaneat. Omnes

donationes superius nominatas, si legitimi testes non fuerint firmatas, aut si

Falcidia, hoc est quartam partem, donator non reservaverit de res suas, ipsas do-

nationes firmas non sunt. Nam si quarta reservata fuerit, et legitimes testes fir-

mata fuerit, ipsas donationes firmas permaneant. Nam tarnen omnem rem, que

inconteutiouosa est, aiitequara eam homo deliberet, nulla donationem exinde facere

non potest. Item si ad parvulos, idest qui in minore etate sunt, si forsitan eis

aliqua donatio facta fuerit, tutores eorum ipsam donationem bene gubernent, ut

per suas negligentias ex ipsa parvulorum donatione nihil perdant: nam si exinde

per suas negligentias aliquid perdiderint, sciant se ipsi tutores de suo proprio

restaurandum.

Nam, sicut superius diximus , in omnes donationes prirais nomeu donatoris

scribat, sie postea ipsius cui donat, postea ipsam facultatem quam donat, sive iu

terris, aut domo, aut iu mancipiis, quia inmobiha sunt, et gestis ligare dcbet; et

de ipsa re traditionem faciat non absconse, sed presente bonos homines; et

ipsam donationem aut in tabula aut in carta scribat; et si donator litteras seit,

ipse donationem scribat, et si litteras non seit, presente plurimos homines

roget, qui pro eo scribat. De mobile re, si donat homo, presente testes traditio-

nem faciat. Nam de illa re quam homo movere non potest, hoc est in terris

et casas, si homo alicui donaverit, si ususfructus reservatus non fuerit, gesta

aput bonos homines vel curiales testes firmatas esse debent.

Item alia Intpr. Qui alicui de res suas donationem fecerit, aut in dotem

dederit, si usumfructum reservaverit, si stipulatio inserta non fuerit, pro tradi-

tione teneatur.

VI. De revocandis donationibus. Impr. Cost Data XII. Kl. Oct. Intpr. Si

pater ad filium suum iuinmancipatum donationem fecerit, et ipse filius postea

patri suo aliquam gravem iniuriam fecerit; ipsam donationem , si voluerit pater

Buus, potestatem habeat ad se revocandi.

Item alia Intpr. Si quicumque ingenuus homo filios non habuerit, et
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forsitan adsuos libertos de suas res donationem fecerit; si postea forsitan filios

habiierit, donatio ad libertum facta in Omnibus vacua permanebunt.

Item alia Int pr. Si mater filio suo donationem fecerit, si postca ipse

filius matri suae gravcs iniurias intulerit, si ipsas iniurias mater in iudicio

probare potuerit, si voluerit, ipsa mater potestatem habet ipsam donacionem ad

se revocaudi. Et si post mortem mariti sui ad secundas nuptias venerit, pro

nulla occasione donacio filio facta non poterit rumpere, servatis scriptis legibus

cui sub titulo secundis nuptiis continetur. Si quis bomo filio aut filiae, aut

nepoti ex filio, vel pronepoti ex neptie, si ei aliquid in tempore emancipationis

donaverit, nisi probatas in iudicio graves iniurias, quod ei ille cui donavit fac-

tas habeat, nam pro alia causa ipsa donatio rumpere non potest iterum.

VII. De revocandis liberis. Impr. Valent. Data XI. Kl. Sept. Intpr. Si

pater filium suum maucipaverit, et ipse filius patri suo postea graves iniurias

intulerit; si exinde in iudicio convictus a patre suo fuerit, amissa mancipatione

in familiam revertatur.

VIII. De bis, qui administrantibus et publicum officium gerentibus detracta

sunt vel donata. Impr. Costant. Data XIII. Kl. lul. Intpr. Si quis omo, qui

ludicem vel actorem publicum obsecunt, si forsitan aut per fortiam, aut per

suam timam, qualemcumque hominem sibi aut strumenta, aut aliquam aliam

cartam preciperit facere, tales cartas, si factas fuerint, vacuas permaueant; si-

militer et male vendutas res ad venditorem revertant, et precium non recipiant,

si iustum non dederit.

IX. De maternis bonis et paternis generis et creationis sublata. Impr. Const.

Data V. Kl. Aug. Intpr. Patres, qui res filiorum suorum iussi sunt gubernari,

in quantum melius possunt, sie eas gubernent. Nam nee vendere nee donare

alteri homini licentiam non habeat; quod si fecerit, videat ille cui vendiderit,

aut donaverit, non filiorum res accipissent aut scientes aut nescieutes; sed in-

terrogent patrem et filios, si filiorum res in suam retinet potestatem, ut probet

suum esse quod tradidit, ut postea filii exinde suspicionem non habeant ; et ad

patrem fideiussorem venditorem percipiant, ut patre vivo damnum emptori non

faciant. Quia si hoc non fecerint, mortuo patre licet filiis res suas de quale-

cumque homine, si venditas aut donatas a patre fuerint, ipsis filiis in suo dominio

revocare.

Item alia Intpr. Matres res, quem filii debent habere, mortua uxore

lex novella constituit, quantum aut quamdiu pater usufructum exinde habere

debeat ; nam nee vendere nee donare pater non habeat potestatem. Nisi in

tantum si mortua matre, et pater postea filium suum emancipaverit, ipse filius

de res matris suae terciam partem quod ei advenerit patri suo pro dono exinde

dare debet ipsius gratia querendum.

Item alia Intpr. Pater uxorem mortua filios habuerit, et unus de

filiis emancipatus mortuus fuerit, omnem porcionem eius, quod de matre sua

habere debuerat, omnia sua porcionem pater suus recipiat. Si forsitan ipse

pater aliam uxorem duxerit, ipsa filii mortui porcionem ad fratres mortui reddat

:

Nisi in tantum si aliquid ipse mortuus filius de foras adquesivit, hoc pater in

perpetuum sibi vindicavit.

Item alia Intpr. Uxore mortua, si maritum super sedimiserit, et oranes

filios in potestate patris reliquerit, pater de filiorum res, quod mater eorum

dimisit, usufructum exinde sibi habeat usque ad illum tempus, quod lex novella

constituit. Quod si post matris obitum, aut plures aut unum filium pater eman-

cipaverit, de illorum porcionem triantem accipiat pater eorum, et in perpetuo
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habeat. Quod si viva matre, pater unuin vel plures filios inmancipaverit , aut

filias, quia nou potest, mater viva, filiorum porcionem pater viudicare; nani

post matris mortem, si pater supervixerit , tertiam partem vinilicavit: idest per

siügulos tilios de matris hereditatem de ipsi emancipati filii, de umim medium,

de duos tercia, de tres quarta porcionem, dum intervixerit pater, in usufructu

possideat. Quod si alteri filii vivam matre at patrem mancipati fuerint, et

alteri iion emancipati, tam demancipatis, et uon demancipatis , sicut superius

scriptum est, a patre servetur. Quod si mortua uxore filii non fuerint, et

nepotes vel neptiae ex filiis avos paternos habuerint, quia in avi potestate coü-

sistunt ; si vero ex ipsis nepotibus avus eorum emancipare voluerit , tertia

similiter sicut et pater de filiorum similiter portionem accipiat; hoc vero et pro-

nepotibus lex ista constitui.

X. De bonis qui filiis familias ex matrimouio adquirantur. Impr. Theud.

Data VI. Id. Novemb. Intpr. Quicquid attus, vel avus, vel ata, aut amita materna

ad nepotes vel pronepotes suos per testamentum, aut per qualecumque causam

firmum eis donaverint, lioc patri uon adquirunt, sed omnia in eorum maneat

dominationem, ut exinde libera habeant potestatem facere quod voluerit.

Explicit Theudosi Liber VIII.

INCIPIUNT CAPITULA DE LIBRO IX.

1.

2.

3.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

De acusationibus et subscriptioni- 19.

bus. 20.

De custodia reorum.

Ne preter crimen maiestatis servus 2 1

.

dominum, et patronum libertus,

seu familiäres acuset. 22.

De adulteris.

Si quis eam, cuius tutor fuerit, 23.

corruperit.

De muliere ingenua, qui suum ser- 24.

vum maritum duxerit. 25.

De via publica vel privata. 26.

De privati carceris custodia.

De emendatione servorum. 27.

De emendatione propincorum. 28.

De infantibus oppressis et de ipsis

defendendis. 29.

De parricidio. 30.

De maliticis. 31.

De eo, qui filios involat alieuos.

De falso. 32.

De eo, qui alium hominem per

violentiam de sua facultate excutit. 33.

De falsa moneta.

De bis quicumque solidum minorem 34.

fecerit.

De raptu virginum et viduarum.

De rapto et matrimonio sanctimo-

niales.

De ludicibus
,

qui alios per vim

opprimunt, vel toUunt.

De Ms, qui latrones, et malis cri-

minibus reus occultaverit.

De bis, qui plebem audent contra

publicum disciplinam colligere.

De famosis libellis.

De questionibus.

Ut intra annum criminales actio

termiuetur.

De ablutionibus.

De indulgentiis criminum, id est,

cuius causa non est.

De calumniatoribus.

De poenis.

Ne sine iusso Principis certis ludi-

cibus liceat confiscare.

De bonis perscriptorum, seu dam-

natorum.

De sententiis passis, et exiliatis, et

liberis eorum.

De bis qui ad ecclesiam coufugiunt.
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Incipit Lib er IX.

I. De accusationibus et subscriptionibus. Impr. Costant. Data II. Non. Dec
lutp. In qualecumque proviutia si liomo capitauium crimen, aut unde homo
mori debeat, super alicum miserit, ab ipsos ludices, qui in ea provintia , aut in

illo loco sunt, iudicetur, ubi ipsum crimen admissum est. Nam non apud eos,

non ubi ipse homo inhabitat, qui illum crimen fecit.

Item alia Intpr. Femina sua propria causa agere potest. Nam ex-

traneam causam nullo modo agere potest.

Item alia Intpr. Quicumque homo ad alterum hominem iratus aliquo

crimen inposuerit, habeat spacium post crimen dictum, post tres dies, si ille

in ipsa causa perduraverit , ut dicat: Ego qui dixi, hoc probare possum; ut

ipsum crimen super illum hominem alium vincat : si postea ipsum crimen , cui

dixit probare, non poterit, reus criminis adesse debeat, et talem poenam habeat,

quales ille debuerat habere, super quem ipsum crimen dixit. Quod si forsitam se

ipsum penituerit, et dixerit : Hanc crimen iratus dixi, nam hoc cumprobare non
possum: exinde det sacramentum; si hoc fecerit, postea pro hoc non teneatur

in culpa.

Item alia Intpr. Quicumque homo ad alterum hominem de homicidio

aut de capitaneo crimine reputaverit, si ingenuus est, et ad alium ingenuum
talem causam reputat, si ei per sacramentum non crediderit. Iudex non eum
ante discutiat, nisi prius subscribat se ipsum iUe qui eum-accusat, aut de sua

facultatem, aut qui tale poena sustineat, qualem voluerit ei facere quam accusat.

Sic postea Iudex illum qui accusatur , in traballio mittat ; si ibidem ipsum

crimen non fuerit confessus, postea ille qui eum accusavit sciat, se aut suam
facultatem amittere, aut poenam quam posuerat solvidurum, aut in ipso treballio

dupla poena sustinere. Similiter si quicumque homo alienum servum de capitale

crimine ammallaverit, et ei ad sacramentum non crediderit, nisi subscribere eum
vult; de presente plebat, hoc est subscribat suum' servum alterum talem quales

ille est, cui reputat : sie Iudex illum , cui de ipsa culpa reputat, in treballio

mittatur ; si in ipso trebalio ipsa culpa confessus non fuerit et illum flageUatum

servum dominus suus recipiat, et illum alium servum, qui contra illum subscrip-

tus est, habeat.

Item alia Intpr. Ubi homines culpabiles in carcere missi fuerint, non
multum tempore eos ibidem teuere debent; nisi de presente expellantur foras,

et si culpabiles sunt, secundum suam culpam eos iudicentur; et si culpa non
habuerint, liberi abscedant.

Item alia Intpr. Barones ac mulieres, si crimen equale habunt, non
in uno carcere mittantur.

II. De custodia reorum. Impr. Costant. Data Non. Apr. Intpr. Quale-

cumque culpam, vel hominem, si Iudex eum in carcere mittere iusserit, si

exinde reus per neglegentiam de ipso custode fugiret, sciat se ipse custor, ut

ipsum reum presentare debeat; et si eum presentare non potuerit, tale poena

sustineat, sicut ille reus patire debuerat.

Item alia Intpr. Omnes dominicis diebus, qui in carceribus sunt con-

stricti, Iudex eos foras sub custodiam expellere faciat; et forsitan si aliquis

Christianus pro reverentia Christi aliqua substantia eis porrigunt; et iusta

quomodo eis oportet, Iudex eos sub custodia in balneo; lavare faciat. Si quis

Iudex hoc non fecerit, poena qui lex ipsa constituit, solvat.

ni. Ne preter crimen magestatis servus dominum suum, vel patronum libei;-

tus seu familiäres acuset. Impr. Valentinus. Data Id. Mar. Intpr. Si quis

PLANTA, RAETIEN. 31
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servus dominum simm, aiit libertus patronum suum acusare voluerit, iiisi forsi-

tan probare potuerit, quid ipse dominus aut ipse patronus contra dominum

blasphemasset, aut paganos eos probare potuerit, de tale accusatione licentiam

habeant. Et si vero dixerit, ipse libertus aut servus sine omne iniuria liberi

abscedant : Nam si de hoc mentierint, aut si forsitan de alia qualecumque causa

libertus patronum, aut servus dominum suum, ad qualecumque ludicem accusa-

verint, de presente in ipsa hora accusacionis Iudex eos capite punii'e faciat.

lY. Ad lege luliam deadulteris. Impr. Costant. Datalll. Nou Febr. Intpr.

Si quacumque femina habuerit taberna in domo sua, si sua ancilla miserit

qui ipsum vinum vendere debeat, si ipsa domina sua in adulterium fuerit de-

preliensa, maritus suus exinde eam accusare non potest. Nam si ipsa ancilla,

qui ipsum vinum vendit, in adulterium fuerit deprehensa, pro hoc eam dominus

suus eam accusare non potest. Nam quod si ipsa domina mulier, cuius vinus

est, illa taberna per se ipsa vendiderit, et in adulterium fuerit deprehensa, pro

hoc exinde eam accusare non potest maritus suus.

Item alia Intpr. De adulterio extranea mulierem nullus accuset, nisi pro-

pinqui ad quem pertiuet : hoc est, frater germanus, et frater patruelis, patervos,

et consubrinas; et tamen, si antequam eam homo accusat, criminaverit. potest

ei veniam impetrare : Nam alteri, qui ante subscriptionem non criminaverit, veni-

am non accipiant. Nam maritus ex suspictionem uxorem suam accusare licet.

Item alia Intpr. Si contigerit, ut per suspicionem homo ad suam mulie-

rem de adulterio reputat, vel de tale accusat, quod suum maritum occidere

voluisset; similiter si maritus suam mulierem sine culpa occidere voluerit, aut

forsitan fecerit; pro tale causa debet Iudex cotidiana familiam, qui semper in

casa cum ipsus suus dominus conversant, districtus discutere, ut quodquod

exinde sciunt, verum dicere debeant, pro quäle causa aut uxor maritum, aut

maritus uxorem occidisset.

Item alia Intpr. Nee ludeus Christiana, nee Christianus ludea ducat

uxorem ; quod si duxerit, quicumque homo potest exinde accusare ; et sicut de

adulterio, sie de eos vindicetur.

Item alia Intpr. Quicumque masculus cum masculo concubuerit, igni-

bus conburantur.

Item alia Intpr. Qui in adulterio accusati sunt, si propinqui aut amici

eos excusaverint , si postea forsitan post aliquo tempore ipsa causa, qui

ante celata aut excusata fuerat, foras proierit, velut manifestus adulterus punire

placuit.

V. Si quis eam, cuius tutor fuerit, corruperit. Impr. Costant. Data II. Kl.

Apr. Intpr. Ubi primum puella annus nuptialis venerit, qui maritum prehendere

possat, si patrem aut matrem non habuerit, nisi sub tutore viventem fuerit, et

si aliquis eam in coniugium prendere voluerit, non antea se ad illa coniungat,

quam eins ingenuitas ab ipso tutore fuerit adprobata. Nam si ab ipso tutore

eins virginitas violata fuerit, ipso tutor in exilio mittatur, et eins facultates fis-

cus adquirat.

VI. Intpr. Quicumque mulier ingcnua suum servum ad maritum prescrit,

ipsa mulier occidatur, et illum servum ignibus concremetur. Licet ad familiam

de tale crimine^ sua domina accusare ; si hoc probare ipsa familia potuerit,

libertatem accipiant; nam si hoc probare non potuerint, puniantur. Et ipsa

mulicr si hoc fecerit, eins facultas, si de alio legitimo marito infantes habue-

rit, ad ipsos infantes perveniant; et si infantes non habuerit, ad propinquos

revertant.
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Vn. Ad lege lulia de via publica et privata. Impr. Costaut. Data. XV. KI.

Mad. Iiitpr. Si quis ingenuus liomo convictus fuerit ante ludicem, quod alicui

evideutera violeutiam siue culpa iutulisset, capite puniatur ; et quod si ibidem ambe

partes homicidium factum fuerit, in illum vindicetur, qui ipsam violentiam intulit.

Similiter si aliquis super alterum violentiam dicit, si hoc ante ludicem pro-

bare non potuerit super eum, quod ei aliqua violentiam fecisset, talem poenam

sustineat, quäle ille debuerat sustinere, quem violentum esse dixit.

Item alia Intpr. Servi, si nescientibus dominis suis alicui violentiam

fecerint, puniautur; et si domini eorum hoc consenserint, dignitatem suam amissa

notati infamiae deputentur, servi vero qui talem causam ad suos dominos con-

sentierint, in metallo deputentur.

Vin. De privati carcere custodia. Impr. Theud. Data II. Id. Mad. Intpr.

Si quis Iudex, qui violentes homines scienter aut de carcere, aut sie loco dimit-

tunt, ut ipsa causa diligenter non inquirant; tale poena exinde habeant ipsi

ludices, sicut in superiore lege scriptum est.

IX. De emendationem servorum. Impr. Costant. Data X. Kl. Mad. Intpr.

Si quis homo dum suum servum pro homicidii culpa in custodiam habuerit, et

ipse servus ibidem mortuus fuerit; dominus eins pro ipsa cidpa homicidii non

teneatur obnoxius.

X. De emendacione propinquorum. Impr. Valentinus. Data II. Kl. Novemb.

Intpr. Si aduhscentes infantes aliquid minutas culpas fecerint, dimittant eos in

potestatem dominorum suorum, vel ad patrem suum, aut ad propinquos, ut ipsi

eos in private per verbum discutiant, ut forsitan per blanda verbaeis veritatem

dicant. Quod si per verba non potuerint, mittant eos in trabalio; quod nee sie

per hoc non potuerint veritatem cognoscere, postea si graves culpa fuerit, ad

discussionem ludicis tradatur.

XI. Ad legem Cornilia. De sicariis. Impr. Valentin. Data V. Kl. Febr.

Intpr. Si vir aut mulier sua voluntate infantem negaverit, rei homicidii teneatur.

Item alia. Si quiscumque homo aut nocturnis horis, autdiurnis, armatus

forsitan alios homines, aut de terra ambulantes, aut in suacasa, asahre voluerit,

et si ipsi homines, suas causas, aut se ipsos defendendos, illum, qui eum adsa-

lierit, occiserint, nulla mala exinde habeant, et illum qui occisus est pro rei

latronis morte habeantur.

XII. De parricidio. Impr. Costan. Data XVII. Kl. Decemb. Si aliquis pa-

trem, aut matrem, aut fratrem, aut sororem, aut filium, aut fiham, aut alium

suum propinquum occiserit, factum de corio saccum, quod coUeus dicitur, et

ibidem ipsum homicidam mittatur, et cum ipso serpentes includantur, et si

prope est mare, in ipsum mare eum dimergantur: si mare prope non est, in

laco, aut in profundo gurgo dimergantur, ut nuUo tempore eins corpore non

obtineat sepultura.

XIII. De malificis et mathimaticis et ceteris similibus. Impr. Constant.

Data XV. Kl. lul. Intpr. Malifici, vel incantatores , et missores tempestatum,

vel bis, qui per invocationem demonum mentes hominum turbant, hii vero omne

poenarum genere puniantur.

Item alia Intpr. Quicumque sacrificia demonum celebraverint , vel in-

cantacionum demones invocaverint, capite puniantur. Similiter quicumque in-

vocationem demonum, vel in divinos ariolos appellant, vel in aruspices qui

aguria cablant, crediderint, capite puniantur.

XIV. A lege Favia, hoc est, qui filios involant alienos. Impr. Costant

Data Kl. Aug. Intpr. Quicumque homo filium alienum involaverit.

31*
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XV. Ad legem Cornilia, de falso. Impr. Costant. Data IV. Kl. Feb. Intpr.

Si Curialis de alicuius morientis voluutate aliquid scripserit, aut quaelibet de

publico documeuto scripserit , si falsum fecerit et aecusatus fuerit, prius ipsam

culpam componat; et si postea convictus fuerit, honorem perdat; nam de curia

sua non exeat.

Item alia Intpr. Si aliquis homo in cuiuslibet scripturis tarn in ci\ile

quam in criminali, non falsum crimen dixisset, si ipsa carta vera esse dicatur,

si ante ludicem venerint, et ille, qui accusat, falso crimen in carta dixerit, det

Iudex accusatori spatium ut deliberet; si postea revenire voluerit ad ludicem,

et causa
,
quem dixit , recausare voluerit , in potestatem ludicis erit, aut de

eum subscriptionem facere, aut si locum discutere, ut probet illi qui querit; et

si probare non potuerit, tale daranum sustineat, quäle ille, si convictus fuisset,

debuerat sustinere.

XYl. Victu civiliter agere et criminaliter possit. Impr. Valentinus. Data

Prid. Kl. lun. Intpr. Sunt cause permixte civiles et criminales, et possunt ipsas

causas dividere, ut primos civiles, et postea criminales agantur. Quicumque

homo de re sua per violentiam fuerit deiectus, et rem tultam habuerit ; si primis

voluerit de ipsa causa ante ludicem accusare, de presente eum de ipsa re re-

vestire faciat; et postea secundum legem inter eos directum iudicium det, ut

suam rem quam perdiderat, per legem per ipsius beneficium habeat: et si for-

sitan ipse accusator alienam rem malo ordine tulerit, cum lege reddatur.

XVII. De falsa moneta. Impr. Costant. Data XII. Kl. Mart. Quicumque

adulterum monetarium protulerit, si ipse monetarius, qui aecusatus est de ipsa

moneta, convictus fuerit ut eam adulterasset, igne incendatur.

Item alia. Quicumque soldum minorem fecerit, aut circinaverit, aut adul-

teram monetam fecerit, capite puniatur.

XVIII. De raptu virginum vel viduarum. Impr. Costant. Data IL Kl. Apr.

Intpr. Si quicumque homo cum parentibus puelle de eins coniugio nihil firma-

verit, et si forsitam aUquis presumpserit, et cuiuscumque filiam, vel viduam, ad

raptum traxerit, si ei ipsa puella consenserit, ambo pariter puniantur: si vero

aliquis de amicis, vel familia, aut de vicinis ipsorum, vel nutrices eins, ad hoc

raptum consilium dederit, aut locum ad rapiendum fecerint, aut oportunitatem

necessarie eis dederint, remissum plumbum in buccas eorum mittatur.

Si vero puella invita tracta fuerit, et si vocem non fecerit, aut non clama-

verit, ut vicini aut parentes eam liberare possint, ipsa puella de parentum fa-

cultate nihil habeat: et raptore convicto Iudex eum occidere faciat. Quod si

raptor cum parentes puelle absconse peccaverit, aut conpositionem acceperint;

si quiscumque de ipsorum famiha hoc ad ludicem dixerit, si servus est, latina

accipiat libertatem, et si latinus est, civemqum romanum accipiat libertatem;

parentes vero puelle, qui raptori in tali causa consenserint, in exilio deputentur

;

alii vero qui raptori consenserint, aut solacium prebuerint, sive viri, sive femi-

nae sint, si exinde convicti fuerint, ignibus concrementur.

Item alia Intpr. Si accusationem de raptu ante V. annos nemo fecerit.

si V. anni quidam ordinem transierint, post V. annos exinde accusandi non

habeat causam, et postea ipse coniugius firmus permaneat, et tilii ex eis legi-

timi sint.

XX. De raptu, vel matrimonio santimonialis et virginum, vel viduarum.

Impr. Costant. Data XII. Kl. Sept. Intpr. Si quiscumque homo sacratam Deo,

aut virginem, vel viduam, forsitan rapuerit, si postea eos convenerit, ut in

coniugium coniuncti sint, ambo pariter puniantur. Nam si aliquis ad sacratam
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Deo de matrimonio vel dicere ausus fuerit, aut eam in coniugium prehendere

voluerit, capitali seutentia feriatur.

XXI. A lege Iiilia de repetendarum. Impr. Gratianus. Data XVUI. Kl.

Febr. Intpr. Omnes ludices sciant, ut quid quid alicui malo ordinem tulerint,

si ipsi hoc non reddiderint, ipsorum heredes hoc reddere debeant.

XXn. De is qui latrones , vel in aliis criminibus reos occultaverint. Impr.

Constant. Data Kl. Mar. Intpr. Quicumque homo sciendum in domo sua latro-

nes, aut furoues susciperit, aut celare voluerit, et si hoc ludici dicere neglexe-

rit; si ingenuus aut pauper homo est fustigetur; si vero melior homo est, ad

arbitrium ludicis damnetur; sive publicus aut privatus actur nesciente dominum

suum hoc fecerit, incendio concremetur.

XXIII. Deis, quiplebem audent contra publicum collegeredisciplinam. Impr.

Cost. Data III. Kl. lau. Si quis populum ad seditionem concitaverit , damnis

gravissimis subdetur tormentis.

XXI^^ De famosis libellis. Impr. Constant. Data IV. Kl. Apr. Intpr. Si

quis homo falsam cartam, aut qualecumque scripturam ad cuiuscumque damnum
in secreto scripserit, si eam in publicum, aut anteludicem, aduxerit, illum vero

contra quam scripta est non nocebit; et si eum iuvenire potuerit, qui talem